2019 年 10 月 2 日

国立大学図書館協会会長
公立大学協会図書館協議会会長 殿
私立大学図書館協会会長

国公私立大学図書館協力委員会委員長
筑波大学附属図書館長

阿 部 豊 [公印省略]

2019 年度大学図書館シンポジウムの開催について（ご案内）

時下、益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。
この度、国公私立大学図書館協力委員会・日本図書館協会大学図書館部会主催による標記シ

ンポジウムを下記のとおり開催いたします。貴図書館よりご参加くださいますようご案内申し
上げます。

記

１．テーマ：学生協働の到達点

―開催趣旨―
昨今、大学図書館の学習支援の一環として、図書館運営に学生に関わってもらうことで参

加した学生の情報リテラシーを高めたり、図書館の活性化を図ったり、あるいは学生のキャ
リア形成を支援するといった活動が普及してきています。こうした活動に参加する学生や教
職員の交流イベント「大学図書館学生協働交流シンポジウム」を始めとするイベントも行わ
れています。しかし、学生協働は各大学の使命に関わる活動でもあるため、何を持って成功
していると言えるかは大学図書館によって異なります。このことを踏まえつつ、現在までの
学生協働の現状を確認し、今後の展開を広く議論することを目的として、本シンポジウムを
開催いたします。学生協働にこれから取り組もうとする大学はもちろん、すでに実践してい
る大学においても有益な意見交換の場を提供できるものと考えております。

２．日 時： 2019 年 11 月 14 日（木）13：00 ～ 17：00

３．定 員： 200 名（先着受付順）

４．参加費： 無料

５．会 場： 第 21 回図書館総合展 第 3 会場 パシフィコ横浜 アネックスホール 203

（アクセス：http://www.pacifico.co.jp/visitor/accessmap.html）

６．プログラム：

12:30～13:00 受付

13:00～13:05  開会 挨拶

13:05～13:35  基調講演
講師：岡野 裕行（皇學館大学文学部）

13;35～14:35 図書館職員からの事例報告
報告者：三村 のぞみ (島根大学附属図書館)

伊勢 幸恵 (東京大学附属図書館)
原 修 (立教大学図書館)

14:35～15:05 学生からの事例報告
報告者：東京女子大学図書館学生アシスタント

お茶の水女子大学附属図書館 LiSA
帝京大学共読サポーターズ

15:05～15:35  休憩 （質問票回収）

15:35～16:50  パネルディスカッション
パネリスト：三村 のぞみ

伊勢 幸恵
原 修
東京女子大学図書館学生アシスタント
お茶の水女子大学附属図書館 LiSA
帝京大学共読サポーターズ

モデレータ：岡野 裕行

16:50～16:55  閉会挨拶

７．参加申込み

国公私立大学図書館協力委員会ウェブサイトの申込受付フォームからお申し込みください。
https://julib.jp/sympo_event/sympo_form

８．問い合わせ先
国公私立大学図書館協力委員会シンポジウム企画・運営委員会 事務局担当
慶應義塾大学日吉メディアセンター   info@sympo.julib.jp

以上